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§ 3   

Underlag för budget 2019 med inriktning 2020 och 
2021 

Beslut 

1. Stadsdelsnämnden fastställer underlag för budget 2019 med 

inriktning 2020 och 2021. 

2. Omedelbar justering. 

 
Ärendet 

I ärendet redovisas nämndens strategiska satsningar för att bidra 

till kommunfullmäktiges inriktningsmål under den kommande 

treårsperioden. 

 
Ärendets beredning  

Östermalms stadsdelsförvaltning hade redovisat ärendet i ett 

tjänsteutlåtande från 

Dnr 2018-172-1.1. 

 
Förslag till beslut 

Maria Antonsson m.fl. (MP), Stian Raneke m.fl. (S) och Jaime 

Barrios (V) yrkade bifall till förvaltningens förslag till beslut. 

 

Tobias Sjö m.fl. (M) och Mats Hasselgren (L) anmälde att de 

inte deltar i beslutet. 

 

Caroline Blomberg (C) anmälde att om hon hade tjänstgjort i 

nämnden hade hon ej deltagit i beslutet. 

 

Ordföranden förklarade överläggningen avslutad. 

 
Beslutsgång 

Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag. 

 
Särskilt uttalande 

Tobias Sjö m.fl. (M) och Mats Hasselgren (L) anmälde ett 

särskilt uttalande enligt följande. 

 

Stockholm är en fantastisk stad; inte minst är Östermalm en 

stadsdel som på många sätt är välmående. Ändå finns brister, 

såväl i Stockholm som på Östermalm. Både Stockholm och 

Östermalm både kan och förtjänar bättre än vad den rödgrönrosa 

majoriteten har levererat under den senaste mandatperioden. Det 

presenterade ärendet bygger på den budget som stadshusets 

majoritet har beslutat. Det finns därför inte anledning att 

framföra detaljsynpunkter på denna, endast att konstatera att en 
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annan inriktning och ledning av staden och Östermalm är 

möjlig.  

 

Ett Stockholm där alla har möjlighet att förverkliga sin potential 

och där framtida generationer växer upp med jämlika 

livschanser kräver välfärd i världsklass. Den rödgrönrosa 

majoriteten har höjt skatten under mandatperioden men har svårt 

att finansiera kärnverksamheter som förskola, äldreomsorg och 

socialtjänst. Symbolprojekt och perifera satsningar har tillåtits 

tränga ut insatser som gör verklig skillnad för de barn, vuxna 

och äldre som behöver hjälp från staden. 

 

Under de två tidigare mandatperioderna har förskolan varit en 

av stadens allra mest uppskattade verksamheter, med några av 

landets minsta barngrupper, genomgående en hög kvalitet och 

en stor mångfald i pedagogiska inriktningar. Men under 

Socialdemokraternas styre har antingen barngrupperna vuxit 

eller personaltätheten minskat i elva av fjorton stadsdelar. 

Föräldrar och lärare vittnar om en pressad situation. Det krävs 

kraftfulla insatser för att göra det mer attraktivt att arbeta i 

förskoleverksamheten och öka kvaliteten i förskolan. 

 

Staden står inför stora utmaningar att bygga ut äldreboenden så 

att alla äldre som behöver komma till ett boende också kan få 

göra det. Utbyggnaden av bostäder för personer med 

funktionsnedsättning måste också vara en prioritet. 

 

Socialdemokraterna förhåller sig passiva när otryggheten ökar i 

alla Stockholms stadsdelar. Arbetet mot brottslighet och för 

trygghet i vardagen måste vara prioriterat. Ungdomar som begår 

brott måste vara föremål för tidiga insatser, och trygghetsvakter 

måste finnas på plats i brottsutsatta områden. Stadsdelsnämnden 

har ett viktigt uppdrag att samla alla goda krafter för att skapa 

ett närsamhälle där människor känner sig trygga. 

 

Situationen inom socialtjänsten är fortsatt pressad. För att 

behålla socialsekreterarna krävs att stadsdelsnämnden arbetar 

aktivt och ambitiöst med ledarskap, handledning och 

karriärmöjligheter. Precis som i andra yrken där man arbetar 

med människor i utsatta situationer är möjlighet till handledning 

och professionellt stöd viktigt. En avgörande trygghets- och 

frihetsfråga är kampen mot hedersförtrycket, som måste vara 

prioriterad. 

 

Under de senaste veckorna har vi kunnat följa den mediala 

rapporteringen gällande den växande grupp hemlösa äldre som 
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finns i Stockholm. Hemlösheten bland pensionärer har ökat med 

23 procent de senaste sex åren enligt Socialstyrelsens senaste 

hemlöshetskartläggning. Detta är majoritetens största svek mot 

våra äldre. 

 

Trots tidiga larm om den ökande hemlösheten bland äldre har få 

insatser gjorts. Den ökade förekomsten av psykisk ohälsa, 

demenssjukdomar och somatiska sjukdomar i kombination med 

ekonomiska svårigheter är några av de bidragande orsakerna till 

att gruppen äldre hemlösa ökar. För att bromsa utvecklingen 

krävs förebyggande insatser och ökad medvetenhet bland 

personer som kommer i kontakt med äldre. Det handlar framför 

allt om att vidareutbilda medarbetare inom socialtjänsten och 

äldreomsorgen för att kunna möta de äldres behov. 

 

Under mandatperioden har situationen för socialsekreterare varit 

tuff, inte minst i samband med det höga flyktingmottagandet. 

Hög personalomsättning, hög arbetsbelastning samt svårigheter 

att rekrytera erfaren personal medförde allvarliga brister i 

verksamheten. Bland annat att skedde placering av barn i 

boenden som inte hunnit utredas. Vidare har ensamkommande 

placerats i jourhem längre än vad som är brukligt och placering 

har gjorts i boenden som inte upphandlats eller utretts.  Stora 

brister i uppföljning resulterade i att barn for illa i sina 

familjehem. Det är en ytterst allvarlig situation; trots att vi i 

oppositionen larmade om situationen stod majoriteten 

handfallen.  

 

Förvaltningen rapporterar om att den psykiska ohälsan bland 

unga ökar i kombination med hög skolfrånvaro. Psykisk ohälsa 

nationellt hos barn i åldern 10-17 år har ökat med över 100 

procent på tio år. För unga vuxna, 18-24 år, är ökningen 

närmare 70 procent. Sedan år 2010 har resultaten i 

stockholmsenkäten visat på en ökad trend av psykisk ohälsa, 

framförallt bland flickor. Det framkommer även att det finns 

skillnader i psykisk ohälsa mellan skolor i Stockholm, i 

synnerhet gäller det rapporterade utagerande besvär. Arbetet 

kring psykisk ohälsa i skolan måste fördjupas framöver, det är i 

skolan som unga spenderar större delen av sin tid om dagarna. 

Därför är det viktigt, om än avgörande, för ungas framtid att 

skolan är en miljö som känns trygg och säker i, en miljö där 

unga mår bra.  

 

2432 ungdomar mellan 15 och 24 år försökte ta sitt liv år 2013 

och 176 individer dog. Bakom varje siffra fanns en ung person 

med vänner och familj med hela livet framför sig. Vi ser mycket 
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allvarligt på de siffor kring psykisk ohälsa och information som 

framkommit. Psykisk ohälsa är en allvarlig folkhälsosjukdom 

och det krävs flera insatser, både lång- och kortsiktiga men 

också preventiva insatser för att bryta den negativa trenden. Det 

är positivt att det redan pågår en rad olika projekt och insatser 

för gruppen. Dock krävs det mer information och insatser för att 

bryta utvecklingen.  

 

Ett par av de områden där majoritetens missriktade omsorger är 

tydligast är inom miljö och trafik. Båda områdena präglas av 

plakatpolitik och åtgärder som verkar syfta till att tillfredsställa 

inre partiopinioner snarare än att lösa de problem stockholmarna 

upplever i vardagen. Detaljstyrning med hänvisning till 

miljöhänsyn skapar hinder och krångel i vardagen för 

stockholmarna, medan trafik- och parkeringspolitiken verkar 

vara specifikt utformad för att försvåra för en stor grupp av 

invånarna: alla som äger eller någon gång använder en bil.   

 

De kommande åren kommer att avgöra hur väl Stockholm och 

Sverige lyckas med integrationen. Stadsdelsnämnden måste 

bidra till att snabbt få människor in i jobb och bra 

boendelösningar, utan att fastna i bidragsberoende och 

utanförskap. 

 

Att kombinera en ekonomi i balans med höga ambitioner i 

välfärden, utan skattehöjningar som hotar jobben och 

företagandet, är en svår uppgift. Men den är avgörande om 

Stockholm ska bli en stad som klarar integrationen av nyanlända 

och ger kunskap och framtidstro åt växande generationer, utan 

att urholka vår förmåga att långsiktigt ta ansvar för välfärden. 

 
Ersättaryttrande 

Caroline Blomberg (C) anmälde att om hon hade tjänstgjort i 

nämnden hade hon ställt sig bakom Moderaternas och 

Liberalernas särskilda uttalande. 

 

 

 

 

 


